REQUERIMENTO Nº           /2019

(Senhor Hugo Leal)

Requer a participação de representante da

Organização Pan-Americana de Saúde vinculada a

Organização Mundial de Saúde (OPAS/OMS), na

realização de seminário no âmbito da Comissão

de Viação e Transporte, para discutir medidas de

segurança para os agentes mais vulneráveis no

trânsito.

 Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, Requer a participação de representante da Organização Pan-Americana de Saúde

vinculada a Organização Mundial de Saúde (OPAS/OMS), na realização de seminário no

âmbito da Comissão de Viação e Transporte, para discutir medidas de segurança para os

agentes mais vulneráveis no trânsito.

JUSTIFICAÇÃO

 Em razão da aprovação do Requerimento nº 48/2019 de autoria deste

parlamentar,  para realização de seminário no âmbito da Comissão de Viação e Transporte,

em virtude da necessidade de discutir medidas de segurança para os agentes mais

vulneráveis no trânsito e, sua agenda estar prevista para 14 de maio de 2019.

 Considerando a necessidade de ampliação dos debates, para que seja possível

discutir, além de dados estatísticos, modelos de sucesso em outros países que implantaram

políticas mais eficientes e eficazes para a convivência dos pedestres, ciclistas e motociclistas

no trânsito.

 Solicito que seja convidada a Senhora Dra. Katia de Pinho Campos

(depinhoka@paho.org), Coordenadora Unidade Técnica de Determinantes da Saúde, Doenças

mailto:depinhoka@paho.org

Crônicas Não Transmissíveis e Saúde Mental, da Organização Pan Americana de Saúde

(OPAS/OMS), com escritório no Brasil.

  Isso posto, rogo a aprovação dos nobres pares ao presente requerimento para

realização do Seminário, com a participação da OPAS/OMS.

Sala das Comissões,       de                  de 2019.

HUGO LEAL
Deputado Federal

PSD/RJ